Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Exmo. Sr. Prefeito José Luís Rici extensível ao Secretário Municipal de Saúde
Sr. Nilson Antonio Ereno, que realizem em nosso município uma campanha de
conscientização sobre o RETINOBLASTOMA, nos moldes da campanha “DE
OLHO NOS OLHINHOS”.

JUSTIFICATIVA

O retinoblastoma é um câncer que acomete crianças pequenas, é mais comum
em bebês e aproximadamente 90% dos casos são descobertos abaixo dos 5 anos. É
um tumor maligno que se desenvolve na retina, uma parte interna dos olhos. De
acordo com o GRAACC, a doença pode se apresentar em um olho (60% dos casos,
o chamado retinoblastoma unilateral) ou nos 2 olhos (40% dos casos, retinoblastoma
bilateral).

Quando diagnosticado precocemente e tratado em centros especializados,
pode alcançar índices de 90% de cura inclusive com a preservação da visão da
criança. Se diagnosticado tardiamente, pode provocar cegueira e até levar o paciente
à morte.

Por ser uma doença silenciosa há necessidade dos pais ficarem atentos para
identificar o retinoblastoma, tais como: o famoso olho de gato, que chama a atenção
pelo reflexo branco no olho da criança, quase sempre visível em fotos com flash ou
até no dia a dia e o estrabismo, além de outros sintomas menos comuns como
vermelhidão nos olhos, movimentos irregulares, diminuição da visão, cor diferente de
cada íris e dor nos olhos.

É mais que necessário a realização de uma ampla campanha em nosso
município para levar essas informações aos pais, para que consigam visualizar de
forma rápida qualquer dos sintomas da doença e possam com urgência procurar o
médico para iniciar o tratamento o quanto antes.

Diante disso, pela importância da uma campanha como esta, e visando o
diagnóstico precoce da doença, rogo pela brevidade no atendimento deste Apelo.

Sala das Sessões, em 06 de junho de 2024.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

Anexo, segue Cartilha da Campanha de “Olho nos Olhinhos”.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

18
0

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: N
0A

2-
81

N
V

-3
96

4-
H

03
H

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

18
0

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: N
0A

2-
81

N
V

-3
96

4-
H

03
H

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

18
0

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: N
0A

2-
81

N
V

-3
96

4-
H

03
H

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

18
0

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: N
0A

2-
81

N
V

-3
96

4-
H

03
H

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

18
0

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: N
0A

2-
81

N
V

-3
96

4-
H

03
H

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

18
0

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: N
0A

2-
81

N
V

-3
96

4-
H

03
H

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

18
0

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: N
0A

2-
81

N
V

-3
96

4-
H

03
H

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

18
0

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: N
0A

2-
81

N
V

-3
96

4-
H

03
H

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

18
0

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: N
0A

2-
81

N
V

-3
96

4-
H

03
H

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N0A281NV3964H03H, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: N0A2-81NV-3964-H03H

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

18
0

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: N
0A

2-
81

N
V

-3
96

4-
H

03
H

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N0A281NV3964H03H
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N0A281NV3964H03H
		2024-06-10T10:27:26-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura